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Najwięcej, bo aż ponad 25 500 (83,3 
proc.) podnosi swoje kwalifikacje  
w ramach działania 2.1. W przypadku 
działania 2.3, zgodnie z podpisanymi 
umowami, wsparcie otrzyma 3 500 
osób (11,4 proc. wszystkich bene-
ficjentów ostatecznych), natomiast 
działaniem 2.4 objętych zostanie  
1 600 osób, które stanowią 5,3  proc. 
ogółu uczestników.

Z uwagi na dużą popularność projek-
tów realizowanych w ramach działa-
nia 2.1 oraz zmniejszającą się liczbę 
restrukturyzowanych zakładów pra-
cy w regionie, Wojewódzki Urząd 
Pracy wystąpił w maju 2006 roku  
z wnioskiem do Instytucji Zarządza-
jącej o dokonanie realokacji części 
środków z działania 2.4  na działanie 
2.1. Wniosek, po zatwierdzeniu przez 
Zarząd Województwa i zaakceptowa-
niu przez Regionalny Komitet Steru-
jący został pozytywnie rozpatrzony 
przez Komitet Monitorujący. War-
tość realokacji wyniosła ok. 8 mln 
zł, co umożliwiło zwiększenie liczby 
możliwych do podpisania umów w 
ramach cieszącego się największym 
zainteresowaniem beneficjentów 
działania 2.1.
Według stanu na koniec 2007 r. cał-
kowita wartość realizowanych pro-
jektów, uwzględniająca oszczędności 
wynikające z aneksów i rozliczenia 
projektów zakończonych wyniosła 

61 763 212,40 zł (w tym dofinan-
sowanie EFS 46 317 159,31 zł), z 
tego:
-  Działanie 2.1 = 38 368 541,28 zł,  

w tym EFS = 28 771 155,97 zł
-  Działanie 2.3 = 13 792 334,28 zł,  

w tym EFS = 10 344 250,71 zł
-  Działanie 2.4 = 9 602 336,84 zł,  

w tym EFS = 7 201 752,63 zł.

Promocja i współpraca

W ramach podejmowanych dzia-
łań promocyjno-informacyjnych 
WUP zrealizował cykl warszta-
tów, spotkań oraz konferencji dla 
beneficjentów. Do udziału w spo-
tkaniach zapraszani byli wszyscy 
realizatorzy projektów. Warsztaty 
szkoleniowe prowadzili pracownicy 
Instytucji Wdrażającej bezpośred-
nio odpowiedzialni za  realizację 
poszczególnych procedur w zakre-
sie obsługi finansowej, monitoringu 
i sprawozdawczości, kontroli oraz 
promocji i informacji. Jak wynika  
z poczynionych obserwacji i roz-
mów z beneficjentami, ta forma 
roboczych kontaktów jest wysoko 
oceniana zarówno przez samych 
realizatorów projektów, jak rów-
nież pracowników Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy. W trakcie warsz-
tatów beneficjenci mogą zadawać 
pytania, ćwiczyć prawidłowe wy-
pełnianie wniosków i na bieżąco 

rozwiewać wątpliwości. Współpraca 
z realizatorami widoczna jest rów-
nież w aspekcie wspólnych dzia-
łań promocyjno-informacyjnych. 
Pracownicy WUP biorący udział  
w różnego rodzaju imprezach targo-
wo-wystawienniczych w regionie dys-
ponują aktualną ofertą projektów re-
alizowanych przez wszystkich Bene- 
ficjentów, jak również materiałami 
promocyjnymi, dostarczanymi na 
bieżąco przez realizatorów. Prakty-
ki te, jako dobre i sprawdzone, będą 
kontynuowane przy realizacji projek-
tów finansowanych ze środków Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 
Dziękujemy wszystkim instytucjom 
za liczny udział w zorganizowanych 
seminariach oraz zainteresowanie 
współpracą w perspektywie finanso-
wej 2007-2013.

Tekst: Andrzej Lato - Dyrektor Woje-
wódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach
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Łowicki trójkąt
Łowicz to malownicze miasto położone w centralnej Polsce, w województwie 
łódzkim. Stanowi stolicę Ziemi Łowickiej, którą zamieszkuje ludność zwana 
tradycyjnie Księżakami czyli mieszkańcami Księstwa Łowickiego. 

Beneficjent:	
Miasto Łowicz

Działanie ZPORR:	
3.3 Zdegradowane obszary miejskie, poprzemysłowe i powojskowe

Tytuł projektu:	
Restauracja zabytkowego Nowego Rynku w ramach Programu Rewitalizacji Miasta Łowicza 

Całkowita wartość projektu:	
3 390 157,84 zł

Wartość dofinansowania z EFRR:	
2 512 768,38 zł

Okres realizacji projektu:	
10.2005 – 10.2006 

Miasto położone jest nad rzeką Bzu-
rą, na północnym skraju Równiny 
Łowicko-Błońskiej. Dolina Bzu-
ry to tereny o wysokich walorach 
krajobrazowych. Potencjał tkwiący  
w tym obszarze nie zawsze był jednak 
dostatecznie wykorzystywany. Aktu-
alnie ta tendencja powoli się zmienia.  
W sposób naturalny tworzą się ponow-
nie warunki do rozwoju w tym obsza-
rze budownictwa mieszkaniowego  
oraz dziedzin aktywności gospodar-
czej związanych z wypoczynkiem, 
rekreacją, rozrywką oraz usługami ho-
telarsko-gastronomicznymi. Członko-
stwo Polski w strukturach Unii Euro-

pejskiej oraz możliwość pozyskiwania 
środków z funduszy strukturalnych 
stanowią istotny czynnik sprzyjający 
pozytywnym zmianom w regionie.

Łowickie Dziedzictwo

Dużym atutem Łowicza jest bogate 
dziedzictwo kulturowe. Ciekawa hi-
storia miasta, jego zabytki i kultura 
ludowa zapewniają miastu rozgłos 
zarówno w kraju jak i poza jego grani-
cami. Łowicz był i jest miastem atrak-
cyjnym turystycznie. Znajdują się  
w nim bowiem liczne miejsca zwią-
zane z historią Polski. Można tu od-

naleźć wiele obiektów historycznych, 
pomników, kościołów, cmentarzy.  
W samym mieście zarejestrowanych 
jest kilkanaście zabytków.
Pierwszy kompleks atrakcji turystycz-
nych w Łowiczu to Stary Rynek, przy 
którym zlokalizowane są: Ratusz 
Miejski i Katedra. Przy Starym Rynku 
znajdują się także zabytkowe kamieni-
ce oraz tablice pamiątkowe, które do-
wodzą, że w Łowiczu mieszkali zna-
ni artyści, pisarze, politycy, a także, 
że Łowicz gościł znakomitych ludzi  
z całego świata m.in. Napoleona. Ko-
lejna atrakcja to Nowy Rynek - jedy-
ny w Polsce i jeden z trzech rynków  
w Europie w kształcie trójkąta, z ka-
mienicami z XVIII i XIX wieku. God-
ne uwagi są również kościoły zbudo-
wane w różnych okresach i stylach: 
baszta, pałacyk gen. Klickiego, kaplica 
ewangelicko-habsburska, ruiny zamku 
arcybiskupów i prymasów Polski. 
Wszystkie te walory miasta powodu-
ją, że co roku miejsce jest odwiedzane 
przez dziesiątki turystów i gości.

Eurotrójkąt

Celem projektu „Restauracja zabyt-
kowego Nowego Rynku w ramach 
Programu Rewitalizacji Miasta Ło-
wicza” była restauracja zabytkowego 
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Nowego Rynku z zachowanym śre-
dniowiecznym układem urbanistycz-
nym. Trójkątny kształt rynku stanowi 
bowiem, jak już wyżej wspomniano, 
ewenement na skalę europejską – ist-
nieją tylko trzy takie rynki w całej 
Europie. Zadanie obejmowało utwar-
dzenie nawierzchni Rynku (10.000 
m.kw.) z odwzorowaniem układu fun-
damentów historycznego ratusza, upo-
rządkowanie gospodarki wodno-ście-
kowej, budowę fontanny, moderniza-
cję oświetlenia rynku, wyposażenie  
w małą architekturę (ławki, kosze) 
oraz uporządkowanie zieleni.

Powrót do przeszłości

Mając na uwadze historyczne walory 
miejsca nie zapomniano o ważnym 
elemencie placu jakim jest ekspozy-
cja fundamentów dawnego ratusza  
w centralnej części rynku. Mała archi-
tektura - ławki, kosze lampy i słupki 
są jednorodne stylistycznie i wkom-
ponowane w zabytkowy charakter 
miejsca. Utwardzona nawierzchnia 
placu jest jednolita dla całości rynku  
i nawiązuje do jego dawnego wystro- 
ju. W centralnej części placu zlokali-
zowana jest fontanna. Jest to zbiornik 
na planie koła z niskim i silnie rozpro-
szonym strumieniem wody. Fontanna 
spełnia funkcję estetyczną oraz ko-
rzystnie wpływa na miejscowe warun-
ki mikroklimatyczne. 
Ilość zieleni ograniczono do mini-
mum. Usunięto wszystkie krzewy, na-
wierzchnie trawiaste oraz drzewa z czę- 
ści północnej placu. Zamiast nich po-
sadzono rośliny niskie. 
Projekt obejmował także kwestie 
oświetlenia rynku. Wzdłuż linii za-
budowy zamontowano słupy oświe-
tleniowe. Dodatkowo, wykorzystany 

został kinkietowy typ lamp a słupy 
ustawione wzdłuż zabudowy zdublo-
wano słupkami lamp na obrzeżach 
centralnego placu. 
W celu uniknięcia efektu dzielenia 
przestrzeni, wnętrze placu jest oświe-
tlone lampami osadzonymi w na-
wierzchni.
W projekcie zaplanowano również 
dwa wydzielone miejsca parkingowe 
dla samochodów osobowych, w ukła-
dzie stanowisk postojowych ukośnych 

(pod kątem 45 stopni). Łączna po-
wierzchnia parkingów wynosi 709,5 
m.kw.
Cele, które dzięki projektowi zostały 
zrealizowane, to przede wszystkim 
uporządkowanie przestrzeni urbani-
stycznej o znaczeniu historycznym  
a także poprawa funkcjonalności i es-
tetyki miejsca. Odrestaurowany został 
zabytkowy trójkątny Nowy Rynek, co 
przyczyniło się zarówno do ochrony 
i promocji dziedzictwa kulturowego, 
jak również do zwiększenia możliwo-
ści organizacji imprez kulturalnych. 
Realizacja projektu spowodowała 
również wzrost poziomu aktywności 
społeczności lokalnej poprzez zwięk-
szenie zainteresowania bieżącymi 
wydarzeniami oraz uatrakcyjnienie 
spędzania na rynku wolnego czasu  
w dniach roboczych oraz w weeken-
dy.

Tekst: Joanna Orchel-Laskus na pod-
stawie materiałów przesłanych przez 
Urząd Miasta Łowicza
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Do centrum? Autobusem!
Dzięki wsparciu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego Miasto Białystok 
zakupiło nowe autobusy oraz zmodernizowało nawierzchnię śródmiejskich ulic.

Beneficjent:	
Miasto Białystok

Działanie ZPORR:	
1.1. Modernizacja i rozbudowa regionalnego układu transportowego

Tytuł projektu:	
Poprawa jakości funkcjonowania systemu transportu publicznego miasta Białegostoku – etap I

Całkowita wartość projektu:	
66 076 763,35 zł

Wartość dofinansowania z EFRR:	
36 331 625,05 zł

Okres realizacji projektu:	
09.2005-12.2007

Celem projektu było zachęcenie 
mieszkańców miasta do korzysta-
nia z komunikacji zbiorowej. Ruch 
samochodowy w centrum Białego-
stoku nasila się z roku na rok, co 
skutkuje zatłoczonymi ulicami, licz-
nymi utrudnieniami komunikacyj-
nymi oraz degradacją środowiska. 
Inwestycja dokonana przez miasto 
przeciwdziała temu dwutorowo. Po 
pierwsze, dzięki stworzeniu „kory-
tarzy wysokiej jakości” dla autobu-
sów, uległ skróceniu czas podróży 
pojazdami komunikacji zbiorowej. 

Po drugie – w wyniku zakupu no-
wego taboru –  podniesiono komfort 
jazdy. 
Projekt stanowi integralną część 
programu poprawy jakości funkcjo-
nowania miejskiego systemu trans-
portu publicznego. W poszczegól-
nych etapach wdrażania programu 
tworzone będą kolejne wysokiej 
jakości korytarze autobusowe na 
ulicach obciążonych dużymi po-
tokami pasażerskimi. Etap I  reali-
zowany był wspólnie z miejskimi 
spółkami świadczącymi usługi z za- 

kresu transportu zbiorowego: Ko-
munalnym Przedsiębiorstwem Ko-
munikacyjnym  Sp.  z  o.o.(KPK), 
Komunalnym  Przedsiębiorstwem 
Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. 
(KPKM) i Komunalnym Zakładem 
Komunikacyjnym Sp. z o.o. (KZK).

Nowoczesne, ekologiczne po-
jazdy

W ramach projektu zakupiono 43 
nowe autobusy. Są to autobusy ni-
skopodłogowe, posiadające – dla 
zwiększenia bezpieczeństwa oso-
bistego pasażerów – system cyfro-
wego monitoringu, który składa się 
z kamer, urządzenia do nagrywa-
nia oraz monitora. Zainstalowano  
w nich również rozwiązania umoż-
liwiające zapowiedzi głosowe, 
użyteczne szczególnie dla pasaże-
rów niepełnosprawnych oraz osób  
w podeszłym wieku. Każdy z auto- 
busów wyposażony jest w sys-
tem GPS z rejestratorem jazdy 
i urządzeniem umożliwiającym 
sterowanie sygnalizacją świetlną  
w „korytarzach wysokiej jako-
ści”, co, jak założono w projekcie  
w znacznym stopniu przyczyni się 
do skrócenia czasu przejazdu na 
wybranym ciągu komunikacyjnym. 
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Dzięki tym pojazdom Białystok jest 
pierwszym miastem w Polsce, które 
zakupiło autobusy spełniające nor-
mę emisji spalin EURO 4.
Umowy na zakup autobusów pod-
pisano 13 czerwca 2006 r. Dostawę 
zaplanowano  w dwóch etapach. 
Pierwszych 30 sztuk zostało dostar-
czonych w ciągu sześciu miesięcy, 
natomiast pozostałe 13 sztuk –  
w ciągu dziewięciu miesięcy od 
dnia podpisania umowy. Ostatnią 
część taboru (13 autobusów jedno-
członowych) kontrahent dostarczył 
w lutym 2007 r. W efekcie spółka 
KPK zakupiła 12 autobusów jed-
noczłonowych i 5 przegubowych, 
KPKM – 11 jednoczłonowych i 6 
przegubowych, a KZK – 9 jedno-
członowych. 

Modernizacja ulic

Objęty projektem ciąg komunika-
cyjny przebiega przez kluczowe dla 
mieszkańców i osób przyjezdnych 
tereny administracyjnego centrum 
miasta. Linie autobusowe wyko-
rzystujące zmodernizowany ciąg 
dowożą pasażerów do największych 
specjalistycznych szpitali w woje-
wództwie, uczelni wyższych oraz 
sądu.
Sprawność komunikacji autobu-
sowej uzależniona jest od warun-
ków ruchu ulicznego. Efektywnym  
i względnie tanim sposobem jej po-
prawy jest priorytetowe traktowanie 
pojazdów komunikacji miejskiej 
w organizacji ruchu. W związku  
z tym, w projekcie założono wpro-
wadzenie priorytetowego traktowa-
nia autobusów poprzez moderniza-
cję sygnalizacji na skrzyżowaniu ul. 
Skłodowskiej z ul. Legionową oraz 
wybudowanie dodatkowej sygna-
lizacji akomodacyjnej na skrzyżo-
waniu ul. Zwierzynieckiej z ul. 11 
Listopada.
Analiza techniczna stanu dróg przed 
realizacją inwestycji wykazała ko-
nieczność wzmocnienia nawierzch-
ni w modernizowanych korytarzach 
i dostosowania dopuszczalnego ob-
ciążenia do standardów UE tj. do 
115 kN/oś. Autobusy zaliczane są do 
pojazdów ciężkich, które mają istot-
ny wpływ na zużycie nawierzchni. 
Poprawa jakości dróg ogranicza 
liczbę zakłócających ruch miejski 
napraw, a tym samym – zmniejsza 
koszty eksploatacji zarówno tabo-
ru jak i nawierzchni. Korzyści ze 
wzmocnienia nawierzchni dla auto-
busowej komunikacji zbiorowej to 

również: poprawa bezpieczeństwa 
ruchu, podniesienie komfortu po-
dróżowania, skrócenie czasu podró-
ży oraz poprawa wizerunku wśród 
mieszkańców miasta.
W okresie od października 2005 r. 
do sierpnia 2007 r. w ramach pro-
jektu wykonano szereg robót dro-
gowych. Przykładowo, na ul. Skło-
dowskiej nastąpił m.in. montaż słu-
pów oraz opraw oświetleniowych, 
wymiana wiat autobusowych, prze-
budowa sygnalizacji świetlnej, bu-
dowa nawierzchni jezdni z betonu 
asfaltowego i kostki kamiennej oraz 
krawężnika kamiennego. Położo-
no chodniki z kostki polbruk oraz 
z płytek betonowych, jak również 
urządzono dwie zatoki autobusowe 
o nawierzchni z kostki granitowej. 
Na ul. Liniarskiego zamontowa-
no ozdobne słupy oświetleniowe, 
nawierzchnię z kostki granitowej  
w krawężniku kamiennym, chodnik 
z kostki polbruk oraz oznakowanie 
pionowe i poziome. Podobne pra-
ce odbyły się na Placu Uniwersy-
teckim, ul. K. Kalinowskiego, ul. 
Zwierzynieckiej, ul. 11 Listopada 
oraz na Placu Katyńskim. Ponadto, 
przebudowano ulicę M. Kopernika 
wraz z chodnikami i zatokami auto-
busowymi. 
Łącznie w ramach projektu wyko-
nano 5,10 km nawierzchni jezdni 
z betonu asfaltowego lub z kostki 
kamiennej, zmodernizowano 129 
słupów oświetleniowych, 17 przy-
stanków i 13 zatok autobusowych, 
oraz 3,11 km sieci kanalizacji desz-
czowej. Wymieniono chodniki na 
ciągi z kostki polbruk oraz płytek 
betonowych. Przy ul. 11 Listopada 
wybudowano asfaltową ścieżkę ro-
werową oraz parkingi.
Wszystkie te działania mają zachę-
cić mieszkańców Białegostoku do 
korzystania z komunikacji zbioro-
wej i rezygnacji z poruszania się sa-
mochodami po centrum miasta.

Pomimo problemów

W wyniku oszczędności poprzetar-
gowych całkowita wartość projek-
tu zmniejszyła się z planowanych 
71 mln do 66 mln zł. Wynikło stąd 
również obniżenie dofinansowania 
z EFRR o prawie 6 mln zł. Mimo 
to, projekt jest największą inwe-
stycją wspartą w ramach ZPORR  
w województwie podlaskim. Jest to 
również najwyższe dofinansowanie 
pozyskane do tej pory przez miasto 
Białystok – zarówno ze środków 
przedakcesyjnych, jak i struktural-
nych.

Głównym obszarem problemowym 
okazał się przetarg na dostawę au-
tobusów. Ze względu na dużą war-
tość przetargu świadkiem prac ko-
misji przetargowej był obserwator 
powołany przez Urząd Zamówień 
Publicznych, a zanim podpisano 
umowę z dostawcą dokumentacja 
przetargowa podlegała kontroli Pre-
zesa UZP. Mimo to, werdykt komi-
sji przetargowej został oprotestowa-
ny przez czterech wykonawców. Aż 
3 protesty trafiły pod obrady sądu. 
Wszystkie z nich zostały ostatecznie 
rozstrzygnięte na korzyść miasta, 
które w imieniu spółek prowadzi-
ło postępowanie, jednak w efekcie 
rozpoczęcie produkcji autobusów 
opóźniło się o 8 miesięcy.

Fundusze na przyszłość

Miasto Białystok w chwili obecnej 
znajduje się na etapie przygotowy-
wania do implementacji kolejnych 
dwóch etapów programu poprawy 
jakości funkcjonowania transportu 
publicznego. O środki na ich re-
alizację miasto ubiegać się będzie 
w ramach obecnej edycji funduszy 
strukturalnych. W etapie II (2008-
2010) planowany jest zakup 24 
autobusów oraz modernizacja ulic: 
Produkcyjnej, Antoniuk Fabrycz-
ny, Antoniukowskiej, Knyszyńskiej 
oraz Sienkiewicza i Wasilkowskiej, 
położonych w  dwóch kluczowych 
dla miasta ciągach komunikacyj-
nych. Pilotażowo zostanie również 
rozbudowany  system sygnaliza-
cyjny zapewniający pierwszeństwo 
dla transportu publicznego w ruchu 
miejskim na wybranym ciągu. 
W etapie III (2011-2013) zakupio-
ne mają zostać 74 autobusy, czemu 
towarzyszyć będzie modernizacja 
ciągu komunikacyjnego: ul. Legio-
nowej (na odcinku od ul. Skłodow-
skiej do ul. H. Sienkiewicza), ul. H. 
Sienkiewicza (od ul. Legionowej do 
ul. Ogrodowej) i Al. Piłsudskiego. 
Miasto planuje również wybudować 
centrum przesiadkowe w rejonie ul. 
Sienkiewicza, między skrzyżowa-
niami z al. J. Piłsudskiego i ul. Ju-
rowiecką, które ma obsługiwać 11 
dotychczasowych linii komunikacji 
miejskiej oraz linie komunikacji re-
gionalnej. Ponadto, w planach jest 
budowa centrum sterowania ruchem 
w zakresie zarządzania komunika-
cją zbiorową.

Tekst: Jakub Kamiński - na podsta-
wie materiałów przekazanych przez 
Urząd Miasta Białegostoku
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Co Ty wiesz o ZPORR? – 
Sprawdź się w konkursie!
Konkurencja jest jednym z najsilniejszych czynników motywujących do działania 
i twórczej pracy. Ludzie rywalizują ze sobą we wszystkich dziedzinach życia. 
Dlatego też konkursy cieszą się dużym uznaniem niezależnie od grupy wiekowej. 
Ich atrakcyjność wynika nie tylko z nagród, możliwości stanięcia na podium, 
zostania publicznie wyróżnionym czy choćby zauważonym. Są formą osobistej 
samorealizacji.

Konkurs może więc być skuteczną 
metodą promocji – także promocji 
funduszy Unii Europejskiej. Jego 
uczestnicy staja się promotorami 
programu. Temat konkursu daje im 
przestrzeń do podjęcia aktywności  
i tworzenia nowych idei, przy czym 
podjęte działania nie wynikają  
z obowiązku, ale wolnej i świado-
mej woli. Spontaniczne, osobiste za-
angażowanie osób biorących udział 
w konkursach przypomina zarów-
no opinii publicznej, jak i samym 
organizatorom, że w funduszach 
strukturalnych jest dużo miejsca na 
entuzjazm i dynamikę.

Spełnione marzenia młodych 
Małopolan

Szansę aktywnego pogłębienia 
świadomości roli, jaką odgrywa 
członkostwo Polski w Unii Europej-
skiej, stworzono już uczniom szkół 
podstawowych. Nowe budynki 
edukacyjne, boiska sportowe, place 

zabaw – tak, dzięki realizacji unij-
nych projektów, zmienia się Polska  
w oczach młodych mieszkańców wo-
jewództwa małopolskiego. W pra- 
cach nadesłanych na zorganizowany 
przez samorząd województwa kon-
kurs plastyczny „ZPORRo Marzeń” 
najmłodsi mieszkańcy tego regionu 
przedstawiali swoje spostrzeżenia, 
wrażenia i marzenia, inspirując się 
zmianami, jakie zaszły w ich naj-
bliższym otoczeniu.
W konkursie uczestniczyć mogła 
każda szkoła podstawowa woje-
wództwa małopolskiego. Warun-
kiem przystąpienia do zabawy było 
przesłanie maksymalnie dwóch naj-
lepszych prac z każdej grupy wie-
kowej (grupa I: uczniowie klas I-III, 
grupa II: uczniowie klas  IV-VI).
W odpowiedzi na konkurs wpłynęło 
151 prac. Finał konkursu nastąpił 22 
czerwca 2007 r. Komisja konkur-
sowa wyłoniła trzech zwycięzców,  
a dodatkowo przyznano po 3 wyróż-
nienia w każdej grupie wiekowej. 

Gimnazjalista w roli benefi-
cjenta

Dzięki  konkursowi  wiedzy  o 
ZPORR uczniowie gimnazjów na 
Dolnym Śląsku mieli okazję wczuć 
się w projektodawców. W etapie I 
ustalali rodzaj projektu infrastruk-
turalnego, następnie wirtualnie 
umieszczali go we własnym środo-
wisku lokalnym, biorąc pod uwagę 
specyfikę otoczenia, by na koniec 
wypełnić uproszczony wniosek  
o dofinansowanie projektu, posługu-
jąc się specjalnie do tego stworzoną 
instrukcją. Specjaliści z zakresu 
ZPORR w urzędzie marszałkow-
skim wybrali 40 najciekawszych 
projektów. W II etapie konkursu 
uczestnicy przygotowali wizualiza-
cję swoich  projektów w dowolnej 
formie, na przykład makiety, ry-
sunku, obrazu, zdjęcia czy grafiki 
komputerowej. 12 prac ocenionych 
pod względem artystycznym i inno-
wacyjnym jako najlepsze, trafiło do 
finału, który odbył się 14 czerwca 
2006 r. we Wrocławiu. Zwycięskie 
zespoły zostały poproszone o przed-
stawienie swojego projektu przy 
pomocy prezentacji multimedial-
nej. Trzy najlepsze grupy otrzymały 
nagrody rzeczowe – encyklopedie 
multimedialne i słowniki. Nagrodą 
główną w konkursie była wyciecz-
ka do Strasburga dla 6-osobowej 
grupy wraz z opiekunem. Ponadto 
każda osoba, która wzięła udział w 
trzecim etapie konkursu, otrzymała 
drobne pamiątkowe upominki ozdo-
bione logiem ZPORR i symbolem 
Unii Europejskiej (torby, koszulki 
i kubki).

Wiedza się opłaca

Samorząd Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego zorganizował 
„Konkurs wiedzy o ZPORR” dla Praca Adrianny ze Szkoły Podstawowej w Polipiu - II miejsce w małopolskim konkursie plastycznym 

(klasy IV - VI)
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szkół ponadgimnazjalnych z regio-
nu. Celem przedsięwzięcia była po-
pularyzacja wiedzy o Unii Europej-
skiej oraz o polityce regionalnej.
Konkurs składał się z dwóch eta-
pów. Mogło do niego przystąpić 
maksymalnie 4 uczniów z każdej 
szkoły ponadgimnazjalnej. Warun-
kiem przystąpienia do pierwszego 
etapu było przygotowanie przez 
uczestnika prezentacji multime-
dialnej na temat wybranego przez 
siebie projektu realizowanego  
w ramach ZPORR na terenie woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
Następnie przeprowadzono elimina-
cje rejonowe, jednocześnie w Toru-
niu, Bydgoszczy i we Włocławku. 
Polegały one na rozwiązaniu testu 
jednokrotnego wyboru złożonego 
z 50 pytań. Oprócz prostych pytań, 
dotyczących np. roku, w którym 
Polska weszła do Unii Europejskiej 
czy rozszyfrowania skrótu ZPORR, 
znalazły się zagadnienia z zakresu 
alokacji, wdrażania ZPORR, za-
kresu poszczególnych priorytetów 
programu, czy nawet ewaluacji. 
Uczestnicy mieli na rozwiązanie 90 
minut. Spośród 81 osób zgłoszo-
nych z trzech „podregionów” woje-
wództwa, do finału weszło łącznie 
35 uczniów. Finał miał miejsce 29 

września 2006 r. w Toruniu i pole-
gał na rozwiązaniu testu składające-
go się z 30 pytań. Następnie 10 osób 
z najlepszym wynikiem miało za za-
danie omówić przygotowaną wcze-
śniej prezentację i odpowiedzieć na 
pytania komisji. Laureaci otrzymali 
z rąk marszałka województwa atrak-
cyjne nagrody: laptop, cyfrowy apa-
rat fotograficzny oraz miniwieżę (za 
zajęcie, odpowiednio, I, II i III miej-
sca). Ponadto, szkoła, której uczeń 
otrzymał I nagrodę, wzbogaciła się 
o zestaw komputerowy wraz z opro-
gramowaniem. Drobne upominki 
otrzymali również nauczyciele, 
którzy opiekowali się zdobywcami 
trzech pierwszych nagród.

ZPORR na uczelniach

Dzięki konkursom w promocję 
funduszy unijnych udało się zaan-
gażować również społeczność aka-
demicką polskich uczelni. Studenci 
i absolwenci mieli okazję zapre-
zentować swoją wiedzę dotyczącą 
zasad gospodarowania środkami 
z Unii Europejskiej jak również 
rozwinąć swoje zainteresowania  
w tym zakresie w ramach konkur-
su na najlepszą pracę magisterską 
o Zintegrowanym Programie Ope-
racyjnym Rozwoju Regionalnego, 
który został zorganizowany przez 
Instytucję Zarządzającą ZPORR. 
Do konkursu zgłoszono 42 prace 
magisterskie. Zostały one ocenione 
przez komisję konkursową, w której 
skład weszli wykładowcy czterech 
wyższych uczelni, specjalizujący się  
w zakresie polityki regionalnej  
i funduszy europejskich oraz trzy 
osoby z Ministerstwa Rozwo-
ju Regionalnego. Na podstawie 
sumy punktów przyznanych przez 

poszczególnych członków komi-
sji wybrano laureatów konkursu: 
I miejsce i nagrodę w wysokości 
5000 zł oraz publikację pracy w for- 
mie książkowej w stu egzempla-
rzach przyznano panu Szymonowi 
Antczakowi z Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu 
za pracę „Rola środków ZPORR w 
finansowaniu zadań samorządu lo-
kalnego w podregionie konińskim”. 
II miejsce i nagrodę w wysokości 
3000 zł wygrała pani Beata Tolzdorf  
z Politechniki Białostockiej – au-
torka pracy „Zarządzanie projektem 
europejskim na przykładzie progra-
mów stypendialnych realizowanych 
przez Urząd Miejski w Łomży”. III 
miejsce zajęła pani Monika Witt  
z Uniwersytetu im. Adama Mic-
kiewicza w Poznaniu, której pracę 
„ZPORR jako instrument finansowy 
wspierania rozwoju regionalnego” 
uhonorowano nagrodą w wysoko-
ści 2000 zł. Komisja konkursowa 
przyznała ponadto 11 wyróżnień. 
Uroczyste wręczenie nagród jest 
planowane na 15 kwietnia 2008 r. 
Odbędzie się w Warszawie, podczas 
konferencji organizowanej przez 
Ministerstwo Rozwoju Regionalne-
go poświęconej wdrażaniu ZPORR.

Dlaczego nie spróbować?

Konkursy nie tylko cieszą wygra-
ną, ale również wzbogacają wiedzę  
i przynoszą wiele osobistej satys-
fakcji. Dzięki nim Zintegrowany 
Program Operacyjny Rozwoju Re-
gionalnego stał się bardziej „przy-
stępny” także dla osób, dla których 
rynek pracy jest kwestią bliższej 
bądź dalszej przyszłości. Zdobyta 
wiedza i doświadczenie mogą być 
znaczącym atutem podczas poszu-
kiwań interesującego zatrudnienia. 
Wydaje się zatem, że  konkursową 
formę promocji fundszy struktural-
nych z czystym sumieniem polecić 
można zarówno instytucjom, bio-
rącym udział we wdrażaniu unij-
nej pomocy w latach 2007-2013, 
jak również uczniom, studentom  
i wszystkim innym osobom, do któ-
rych tego rodzaju działania będą ad-
resowane.

Tekst: Magdalena Dąbrowska - ma-
teriał przygotowany we współpracy 
z Urzędem Marszałkowskim Woje-
wództwa Dolnośląskiego, Urzędem 
Marszałkowskim Województwa Ma-
łopolskiego oraz Urzędem Marszał-
kowskim Województwa Kujawsko-
Pomorskiego.

Zespół z gimnazjum w Wykrotach - zdobywcy III 

miejsca w dolnośląskim konkursie 

Praca Joanny ze Szkoły Podstawowej nr 9 w Oświęcimiu - III miejsce w małopolskim 
konkursie plastycznym (klasy IV - VI)



Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 
Instytucja Zarządzająca ZPORR

adres do korespondencji:
ul. Wspólna 2/4, 00-926 Warszawa
siedziba Departamentu:
ul. Chałubińskiego 8, Warszawa
tel. (22) 536 74 30, 536 74 31
faks: (22) 536 74 91
e-mail: sekretariatdrr@mrr.gov.pl
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